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 (هـ1436لعام  29رقم  قرار)

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةالصادر 

 (أ) شركة/المقدم من المكلف عتراضلابشأن ا

 هـ28/3/1435 وتاريخ1505/22/1435 برقم

 م.2009م إلى 2003للأعوام من  الضريبي على الربط الزكوي

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  عتراضالااجتمعت لجنة  هـ،6/9/1436 الموافق الثلاثاء ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  ..............................الدكتور/...........

 للرئيسعضوًا ونائبًا   ..............................الدكتور/...........

 عضوًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 سكرتيرًا    ............................         الأستاذ/...........

م إلى 2003الضريبي للأعوام من  الربط الزكوي على (...................) رقم مميز (،أ) شركة المكلف/ اعتراضنظر في وذلك لل

مة من المقد عتراضبالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الا عتراضوقد تناولت اللجنة الا،جدة(ب المصلحة ختصاص فرع)ام،2009

بحضور ممثلي  ،هـ4/9/1436 الموافق الأحديوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،المصلحة

 ،هـ9/8/1436 وتاريخ، 2/21151/4 رقم بموجب خطاب المصلحة ،...................و ...................و ................... /المصلحة

 وتاريخ (...................) سجل مدنيسعودي الجنسية  ،................... ، ويمثله................... /ممثل المكلف وبحضور

 ..هـ3/9/1436وتاريخ  1113رقم ، بموجب خطاب التفويض هـ23/1/1412

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  اوفيما يلي وجهت

 -الناحية الشكلية: :أولًا 

  هـ 25/5/1434( وتاريخ 3581/22/1434)صادر برقم :م2003/2004المعدل لعامي  الربطخطاب 

 .هـ4/7/1434( وتاريخ 279): وارد برقمم2003/2004لعامي  عتراضالاخطاب 

 هـ 21/8/1433( وتاريخ 24/6138/2): صادر برقمم2009م إلى 2005للأعوام من  خطاب الربط المعدل. 

 .هـ18/10/1433  ( وتاريخ450) وارد برقم : م2009م إلى 2005للأعوام من  عتراضخطاب الا
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 هـ 5/5/1434وتاريخ ( 2938/22/1434) : صادر برقمم2009م إلى 2005للأعوام  خطاب الربط المعدل. 

 .هـ4/7/1434( وتاريخ 280) وارد برقم : م2009م إلى 2005للأعوام من  عتراضخطاب الا

  هـ 2/2/1435( وتاريخ 1282/22/1435) م: صادر برقم2009م إلى 2005خطاب الربط المعدل للأعوام. 

 .هـ28/3/1435( وتاريخ 1505/22/1435)م: وارد برقم2009م إلى 2005للأعوام من  عتراضخطاب الا

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  مقبول شكلًا  عتراضالا

 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .ريالًا ( 417.410.440)م بمبلغ2009أرباح موزعة بعد حولان الحول لعام -1

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

هـ والمتضمن الربط 02/02/1435هـ بتاريخ 1282/22/1435مدير عام مصلحة الزكاة والدخل بجدة إشارة إلى خطاب 

 :وتفاصيله كالتالي ريالًا  1,345,055بمبلغ  شركةم والذي تطالبون فيه ال2009م حتى 2003الزكوي/الضريبي المعدل للأعوام من 

 تريالا 823.706          فروقات زكوية    

  521.349          غرامة تأخير       

  1.345.055       المبلغ المستحق     

 م والمبينة أدناه: 2009م إلي 2003وهي ناتجة عن البيانات الموضحة بالربط الزكوي النهائي للسنوات من  

 

 (تم سداده)حقالمبلغ المست ما تم سداده مبالغ الربط البيان

 823.706 (785.369) 1.609.075 فروقات زكوية         

 (709.893) (3.777.827) 3.067.934 فروقات ضريبية          

 1.231.242 0 1.231.242 غرامة تأخير ضريبة    

 1.345.055 (4.563.196) 5.908.251 إجمالي

نرجو أن تسمحوا لنا أن نرفع  ،م2009 إلىم 2003من على البيانات الموضحة بالربط الزكوي النهائي للسنوات  وبناءً 

 :ية على الربط على النحو التاليعتراضالا شركةمذكرة ال

أرباح موزعة بعد حولان  باعتبارهم 2009للوعاء الزكوي لعام  يالًا ر ر41.743.044علي قيام المصلحة بإضافة مبلغ  شركةتعترض ال

المبلغ ريال وهذا  31.970.087وبعد المراجعة اتضح لنا أن المبلغ الموزع من الأرباح المبقاة بعد حولان الحول هو مبلغ  ،الحول

هـ، وهذا المبلغ 2938/22/1434الصادر بخطابها رقم جه في الربط الزكوي اوتم إدر اعتماده سابقً هوما قامت مصلحة الزكاة با

نه نتج عن البيانات والمستندات التي تم تزويد المصلحة بها والدالة على الفروقات الزكوية الناتجة عنه لأ على شركةوافقت ال

هـ الموافق 18/2/1434بدون( بتاريخ )برقم شركةم المسلمة للمصلحة بموجب خطاب ال2009توزيعات الأرباح لعام 
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تعترض على قيام  شركةم.وهنا نرجو أن تسمحوا لنا بأن ال2009عة في العام م مع إرفاق بيانات الأرباح الموز31/12/2012

 ريال وتعزى أسباب هذا الفرق للتالي:31,970,087من المبلغ السابق  للوعاء الزكوي بدلًا  ريالًا 41,743,044المصلحة بإضافة مبلغ 

م مبلغ 01/01/2009ة في مبقارباح الإن المصلحة اعتبرت حصة الشريك الأجنبي في الرصيد الافتتاحي للأ-1

جنبي هي مبلغ نجد أن حصة الشريك الأ ولكن بالرجوع لقائمة التغيرات في حقوق أصحاب رأس المال ريالًا 16,763,21

 جنبي.ن تم توزيعها أولم يتم للشريك الأكا ءلا تخضع للزكاة سوا وهذه الحصة ريالًا 18,664,658

مختلطة تشتمل حصص رأس مالها على حصص لشريك أجنبي وشركاء سعوديين(، بالتالي فإن  شركة) (ج) شركةإن -2

نما تحمل على قائمة التغيرات  لا تحمل على قائمة الدخل وإريالًا 4,136,170م البالغة 2009لعام  شركةالزكاة المستحقة على ال

مع  اشريك بنصيبه من الزكاة المستحقة، وهذا تماشيً في حقوق أصحاب رأس المال أو قائمة الأرباح المبقاة ويتم تحميل كل 

يجب عرض مخصص الزكاة للمنشآت المختلطة في بند مستقل )) والتي نصت على: -108الفقرة -معيار المحاسبة المالية للزكاة 

 في قائمة التغيرات في حقوق أصحاب رأس المال أو قائمة الأرباح المبقاة حسب الأحوال((.  

 حةوجهة نظر المصل

والتي  ( ريالًا 31.970.087)هـ، بإضافة أرباح مدورة بمبلغ5/5/1435وتاريخ  2938/22/1434قامت المصلحة في ربطها الصادر برقم 

 :حتسبت كما يليا

 توزيعات المبلغ بعد الحول القمري سم الشريكا

................... 14.400.000 

 14.400.000 (ح) شركة

 14.400.000 (ب)

................... 14.400.000 

 9.600.000 (د)

 67.200.000 توزيعات أرباح بعد الحول القمري

 35.229.913 يحسم: توزيعات أرباح خلال العام

 31.970.087 أرباح مدورة حال عليها الحول 

تضح امن قبل المصلحة  عتراضهـ وبعد مراجعة الا4/7/1434في  280وقام المكلف بإضافة هذه الأرباح بالقيد رقم 

، من ( ريالًا 5.635.787)جنبي والبالغث لم يتم استبعاد نصيب الشريك الألديها هناك خطأ في احتساب الأرباح المدورة، حي

، لتصبح ( ريالًا 4.136.170)توزيعات أرباح العام كما أنه لم يتم إضافة التسويات المخصومة والتي لا يعرف تواريخها والبالغة

 وللتوضيح أكثر: ( ريالًا 41.743.044)المدورة التي تُضاف للوعاء بمبلغالأرباح 

 المبلغ البيـان
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 104.770.087 أرباح مبقاة

 - يحسم توزيعات معتمدة تمت قبل حولان الحول

................... 10.663.678 

 9.163.678 (ح) شركة

 9.963.678 (ب) شركة

................... 9.963.678 

 6.609.118 (د) شركة

 16.763.213 (م)

 41.743.044 المتبقي من الأرباح المبقاة والذي حال عليه الحول

ه على قبوله بالمبلغ اعتراض( ريال وأشار في خطاب 41.743.044)على الأرباح المبقاة والبالغة عتراضوقام المكلف بالا

( إلا أن اهذا المبلغ قد اعترض عليه المكلف سابقً )،( ريالًا 31.970.087)المدرج في ربط المصلحة السابق كأرباح مدورة والبالغ

 .( ريالًا 41.743.044)المصلحة تتمسك بصحة إجرائها وذلك بإضافة مبلغ

 

 جلسة الاستماع والمناقشة

اللجنة لممثلي المصلحة السؤال التالي: هل نصيب الشريك الأجنبي يدخل ضمن الأرباح الموزعة أم لا ؟ فأفادوا بأنه  وجهت

فيما يتعلق بنصيب الشريك الأجنبي فإن المصلحة توافق بأن يكون نصيبه من الأرباح الموزعة هو المبلغ الوارد في التدفقات 

والوارد في مذكرة المصلحة، وقد علق ممثل المكلف بأنه يطلب  ( ريالًا 16.763.213)من بدلًا ، ( ريالًا 18.664.658)النقدية والبالغ

 ه ثم تصدر قرارها كما يجب أن يكون.اعتراضمن اللجنة أن تراجع ما ورد في مذكرة المصلحة مع ما ورد في 

 رأي اللجنــــــــــــــــة

 :ستندات، فإن اللجنة ترى الآتيوما قدماه من دفوع وم ،بعد دراسة وجهتي نظر الطرفين

تضح أن هذا المجموع يشتمل ، كما ا( ريالًا 41.643.044)تضح أن صحة الجمع هيمبالغ الواردة في مذكرة المصلحة ابمراجعة ال

، وبذلك يكون المبلغ الذي ( ريالًا 2.001.445)على نصيب الشريك الأجنبي في الأرباح المبقاة والموزع بعد حولان الحول والبالغ

من الأرباح المبقاة بعد حولان الحول والذي يجب إضافته إلى الوعاء الزكوي على الشركاء السعوديين تم توزيعه 

واقع البيانات المقدمة من المكلف من على الشركاء السعوديين ، وقد قامت اللجنة بمراجعة التوزيعات ( ريالًا 39.741.599)هو

 تبين ما يلي:ف

 نصيب الشركاء السعوديين من الأرباح المبقاة بداية العام  86.105.429ر00

 توزيعات تمت قبل حولان الحول وقبلتها المصلحة   46.363.830ر00
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 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ    

 التوزيعات التي تمت بعد حولان الحول.الباقي ويمثل   39.741.599ر00

من هذا المبلغ إلى  ( ريالًا 31.970.087)، وبما أنه قبل بإضافة مبلغأرباح مبقاةوبما أن المكلف لم يدرج في إقراره أي 

الوعاء الزكوي ، إلى ( ريالًا 31.970.087-  39.741.599ريالًا، )( 7.771.743)فإن اللجنة ترى أن يضاف الباقي ومقداره وعائه الزكوي؛

 .للمكلف

 .( ريالًا 5.000.000)م بمبلغ2009، ولعام ( ريالًا 10.000.000)م والبالغة2008م إلى 2005مطلوبات البنوك للأعوام من  -2

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

م. وتفاصيلها 2009و  2008، 2007، 2005قامت المصلحة بتعديل الوعاء الزكوي بإضافة مطلوبات البنوك للسنوات 

 كالتالي:

ومطلوبات البنوك هذه عبارة عن قروض قصيرة الأجل لتمويل رأس المال العامل وهي متجددة، وليست قروض طويلة 

 .الاحقً المستندات الدالة على ذلك  وسنقوم بتقديمالأجل لتمويل أصول ثابتة 

 وجهة نظر المصلحة 

بتاريخ  450هـ وذلك بالقيد رقم 21/8/1433وتاريخ  24/6138/2ه على ربط المصلحة المعدل رقم اعتراضقدم المكلف 

 المكلف ثلاث نقاط لم تكن مطلوبات البنوك من ضمنها. اعتراضهـ وشمل 18/10/1433

لحاقية هـ وشملت المذكرة الإ18/10/1433خ وتاري 450ه بالقيد عتراضـ بتقديم مذكرة إلحاقية لاه15/3/1434قام المكلف بتاريخ 

للقرار الوزاري  اعلى هذا البند طبقً  المكلف شكلًا  اعتراضالمكلف على مطلوبات البنوك، وعليه قامت المصلحة برفض  اعتراض

ساسي والذي الأ عتراضولم يكن ضمن بنود الا عتراضالنظامية للاه بعد انتهاء المدة اعتراضهـ حيث جاء 1418( لعام 961)رقم

 من الربط المعدل.  ايومً  60قدم خلال 

 جلسة الاستماع والمناقشة

المقدمة أثناء  هاعتراضها ويتمسك ممثل المكلف بما ورد في مذكرة اعتراضتتمسك المصلحة بما ورد في مذكرة 

 .جلسة الاستماع والمناقشة

 اللجنــــــــــــــــةرأي 

من تاريخ  ايومً  60وهي  عتراضبما أن المكلف لم يعترض على هذا البند إلا بعد مضي المدة النظامية المحددة للا

حول هذا البند من  عتراض؛ فإن اللجنة ترى عدم قبول الاعتراضلتأخره في الا امقنعً  اتسلمه للربط، وبما أنه لم يقدم للجنة مبررً 

 شكلية، وبالتالي فإن اللجنة ليست مخولة في النظر في هذا البند من الناحية الموضوعية.الناحية ال

م 2005، ولعام ( ريالًا 365.000)م والبالغة2004حسم الضريبة المستقطعة على تحويلات الأرباح لعام  -3

 ( ريال.760.000)والبالغةم 2007لعام ،  و( ريال1130.000)م والبالغة2006لعام ، و( ريال680.000)والبالغة

 

 الإجمالي م2009 م2008 م2007 م2005 السنة

 35,000,000 5,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000 المبلغ بالريال
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 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 تنص على أنه:  1425الفقرة "ز" من نظام ضريبة الدخل لعام  68إن المادة 

فإن الضريبة المستقطعة تحسم من  ؛حتسب في وعائه الضريبيعت الضريبة عن مبلغ مدفوع لمكلف استقط"إذا ا

 الضريبة الواجبة السداد علي المكلف من الوعاء الضريبي".

ا من نصيبه في الأرباح النهائية الأرباح المبدئية الموزعة للشريك الأجنبي جزءً  شركةا على هذه المادة اعتبرت الستنادً ا

لتزامه الضريبي النهائي المحسوب على نصيبه المبدئية من وينبغي أن تحسم الضريبة المستقطعة من نصيبه من هذه الأرباح ا

 من الأرباح.

في كل سنة ما استقطعته وسددته  تحسم من الالتزام الضريبي النهائي للشريك الأجنبي شركةوعليه فقد ظلت ال

 :النحو التالي لىععلى نصيبه من الأرباح المبدئية خلال تلك السنة. وقد كانت هذه الحسومات  %5كضريبة استقطاع بنسبة 

الضريبي  الالتزامولم تحسم الضريبة المستقطعة والمسددة من  الاعتبارأن المصلحة لم تأخذ هذا الأمر في  اويبدو جليً 

 هـ.1425)ز( من النظام الضريبي لعام 68لنص المادة  االنهائي للمكلف خلافً 

 على استقطاعكضريبة  المدفوعة %5للمنصوص عليه في نظام ضريبة الدخل يجب خصم إل  اما سبق وطبقً  علىوبناءً 

 .الأرباح المحولة للشريك الأجنبي من وعائه الضريبي

 وجهة نظر المصلحة 

جانب في الخارج لضريبة الاستقطاع عن أي مبلغ يحصل عليه بصفته الشخصية الأ للشركاءيتم إخضاع تحويلات الأرباح المدفوعة 

ج( من اللائحة /6)( والفقرة1)( الفقرة63)لأحكام المادة اطبقً  %5من أي مصدر في المملكة، ومن ذلك الأرباح الموزعة بنسبة 

( على %20)بصفتها الاعتبارية المستقلة عن الشركاء لضريبة الدخل بنسبة شركةخضاع اليذية لنظام ضريبة الدخل، في حين إالتنف

( 1)( الفقرة1)هـ( من النظام الضريبي، والمادة)( الفقرة6)أ( والمادة)( الفقرة2)لأحكام المادة احصص الشركاء الأجانب فيها وفقً 

جد علاقة بين الضريبة المتوجبة على الشركاء فيها للنصوص النظامية النظامية أعلاه فإنه لا تو امن لائحته التنفيذية. وطبقً 

( من النظام الضريبي لا تختص بتوزيعات الأرباح وإنما تخص المبالغ التي 68)ز( من المادة)بصفتهم الشخصية، كما أن الفقرة

 تكون جزء من دخل المكلف الخاضع لضريبة الدخل.

 جلسة الاستماع والمناقشة

ه المقدمة أثناء جلسة اعتراضها ويتمسك ممثل المكلف بما ورد في مذكرة اعتراضتتمسك المصلحة بما ورد في مذكرة 

 .الاستماع والمناقشة

 رأي اللجنــــــــــــــــة

مقيم تخضع ج( من نفس المادة، فإن الأرباح الموزعة لغير ال/6)( من اللائحة التنفيذية والفقرة63)( من المادة1)للفقرة اطبقً 

الاستقطاع على المبالغ الموزعة لضريبة الدخل لا يمنع من فرض ضريبة  شركة، وأن خضوع ال%5لضريبة الاستقطاع بمعدل 

ه لم يفعل؛ فإن حيث إنضريبة الأرباح الموزعة وتوريدها للمصلحة، و باستقطاعولذلك فإنه كان على المكلف أن يبادر  الموزعة؛

 رض هذه الضريبة وما يترتب عليها من غرامة تأخير على المكلف.اللجنة تؤيد المصلحة في ف

 الإجمالي م2007 م2006 م2005 م2004 السنة

 2,935,000 760.000 1.130,000 680.000 365.000 المبلغ بالريال
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 غرامة التأخير على الفروقات الضريبية. -4

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 شركةأن ال ،( ريالًا 1.299.890)م بمبلغ2009م إلي 2005قامت المصلحة بفرض غرامة تأخير سداد فروقات الضريبة للسنوات من 

ملتزمة بالنظام  عتراضتعترض علي فرض غرامة تأخير السداد لأنها لم تتسبب في هذا التأخير وظلت طوال السنوات موضوع الا

الزكوي والضريبي ومن الواضح أن تضخم غرامة التأخير يعود للتأخير غير العادي لصدور الربط  التزامهاوسداد  الإقراراتعند تقديم 

 :أكثر من انقضاءهـ أي بعد 21/8/1433م، فقد صدر هذا الربط بتاريخ 2009إلى  م2005النهائي للسنوات من 

 72  ًم( و30/4/2006)م2005عن موعد تقديم حسابات العام  اشهر 

 60  ًم( و30/4/2007)م2006عن موعد تقديم حسابات العام  اشهر 

 48  ًم( و30/4/2008)م2007عن موعد تقديم حسابات العام  اشهر 

 36  ًم( و30/4/2009)م2008سابات العام تقديم ح عن موعد اشهر 

 24  ًم(.30/4/2010)م2009عن موعد تقديم حسابات العام  اشهر 

م على 2009 ىم إل2003النهائي للأعوام من  ة النظر في الربط الزكوي والضريبينرجو أن تتكرم لجنتكم الموقرة بإعاد اوختامً   

 ما أوردناه من معلومات. هـدي

 وجهة نظر المصلحة 

( من اللائحة التنفيذية للنظام 68)الضريبي والمادة ( من النظام77)للمادة اغرامة تأخير وذلك طبقً  باحتسابقامت المصلحة 

 الضريبي، حيث تفرض غرامة تأخير على الفروقات الضريبية غير المسددة.

 رأي اللجنــــــــــــــــة

ي التأخير، وبدراسة ربط الفروقات الضريبية بحجة أنه لم يتسبب فيعترض المكلف على فرض غرامة التأخير على هذه 

وهذه من البنود التي لا تقبل  استيرادأن هذه الفروقات ناتجة عن إضافة مخصص ترك الخدمة، وأرباح فروقات  تضحالمصلحة ا

ة بذلك يخضعه لغرامة كمصروف بموجب النظام وكان يجب على المكلف أن يضيفها إلى وعائه الزكوي الضريبي، وعدم قيام

 أ( من المادة السابعة والسبعين والتي تنص على ما يلي:) للفقرة االتأخير على هذه الفروق الضريبية غير المسددة تطبيقً 

ب( من هذه المادة، على ) "إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة

 ( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير".%1) بالمائةالمكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد 

الشخص الذي على من النظام الضريبي تنص على أنه "يجب  68ب( من المادة )أما فيما يتعلق بضريبة الاستقطاع فإن الفقرة

خلال العشرة أيام الأولى من الشهر الذي يلي الشهر الذي تم الدفع المستقطع للمصلحة بلغ الم تسديد ... يستقطع الضريبة

 فيه للمستفيد". 

 وبناءً عليه فإن اللجنة تؤيد المصلحة في فرض غرامة التأخير على فروق الضريبة وضريبة الاستقطاع.

 

 القــــــــــرار

 منم 2009م إلى 2003للأعوام من  الضريبيالزكوي الربط  على (،أ) شركة/المكلف المقدم من عتراضالاقبول  :أولًا 

 .لحيثيات القرار اوفقً  ؛الناحية الشكلية
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 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً   

م بناءً على موافقة 2009، كأرباح موزعة بعد حولان الحول لعام ( ريالًا 31.970.087)تأييد المصلحة بإضافة مبلغ-1

 اوفقً  ؛إلى وعائه الزكوي ( ريالًا 31.970.087- 39.741.599ريالًا )( 7.771.743)وترى اللجنة أن يضاف الباقي ومقداره ،المكلف

 لحيثيات القرار.

م 2005المكلف من الناحية الشكلية حول بند مطلوبات البنوك للأعوام من  اعتراضفي عدم قبول تأييد المصلحة -2

( ريال، وبالتالي فإن اللجنة ليست مخولة في النظر فيه 5.000.000)م بمبلغ2009( ريال، ولعام 10.000.000)م، والبالغة2008إلى 

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛من الناحية الموضوعية

م والبالغة على 2007م إلى 2004ويلات الأرباح للأعوام من ي فرض ضريبة استقطاع على تحفتأييد المصلحة -3

 لحيثيات القرار. اوفقً  ؛( ريال760.000ريال، )( 1.130.000ريال، )( 680.000يال، )ر( 365.000)التوالي

لحيثيات  اوفقً  ؛م2009م إلى 2005للأعوام من فروق الضريبة تأييد المصلحة في فرض غرامة التأخير المترتبة على -4

 القرار.

، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة الدخل،66)على ما تقضي به المادة بناءً   ا:ثالثً 

هـ، ومن أحقية كل من المصلحة والمكلف استئناف القرار الابتدائي 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

، على أن يقوم المكلف من تاريخ القرار االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  إلى اللجنة الاستئنافية اوذلك بتقديم الاستئناف مسببً 

 عتراضلقرار لجنة الا اي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً بنكقبل استئنافه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان 

باشرة وذلك بتقديم الاستئناف ممن تاريخ استلامه،  االطرفين استئناف هذا القرار خلال ستين يومً  الابتدائية؛ لذا فإنه يحق لكلا

 .من قبل المكلف أو من يمثله إلى اللجنة الاستئنافية بالرياض

 .والله الموفق، وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم


